Afirmaram que, em 1990, os dois teriam pactuado compromisso de compra e 

venda que ainda não foi registrado na matrícula do imóvel. 

O juízo singular proferiu sentença de procedência à ação reinvindicatória, 

fixando  

indenização aos recorrentes pelas benfeitorias realizadas no valor de R$ 55.929,68 

(cinquenta e cinco mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos). 

O tribunal local, por maioria, negou provimento às apelações, com base nos  

seguintes fundamentos e fatos: 

i) embora comprovada a existência de instrumento particular de 

compromisso de  

compra e venda, celebrado em 26/9/1990, o documento não foi levado a registro, sendo